
diário oficial Nº 34.899   85Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor da AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Processo Licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico sob o n.º 
001/2022-AGTRAN, tendo como objeto a contratação de Serviços Continu-
ados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância Patrimonial 
armada 24 horas, compreendendo o fornecimento de uniformes e a dis-
ponibilização de todas as ferramentas e equipamentos de proteção indivi-
duais necessários à sua execução, conforme especificações e quantitativos 
constantes no edital e seus anexos, o qual declarou vencedora a empresa 
BELÉM RIO LTDA, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o referido certame.
Belém (PA), 18 de março de 2022.
Eduardo De Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral

Protocolo: 773545

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163 DE 18 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe em seu Art. 3º, § 3º sobre a 
cessão de servidores no âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1434385;
R E S O L V E:
I - CEDER a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO, iden-
tidade funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Estatística, para o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente, mediante 
reembolso pelo órgão cessionário, conforme art. 8º do citado Decreto.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 18 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 773494

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 167 DE 18 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,CONSIDERANDO o que dispõe 
o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, PAE 2022/298267 e 
Laudo Médico nº 85414 de 28.01.2022;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora VERA LUCIA DOS REIS MONTEI-
RO, Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo, AGENTE AD-
MINISTRATIVO, 180 (cento e oitenta dias) dias (06) meses de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13/12/2021 a 10/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de Março de 2022.

Protocolo: 773834

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 
023/2021- SECTET / FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INO-
VAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ
Protocolo nº: 772570
Processo nº2021/188412
Onde se lê:

ELEMENTO DE DESPESA
 

FONTE

335041
 

0124008794

Leia-se:

ELEMENTO DE DESPESA
 

FONTE

339039
 

0324008794

Ordenadora Responsável: Carlos Edison Almeida Maneschy. Secretário de Estado
Protocolo: 773505

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166 DE 18 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/319049.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Jacundá-PA, 
no período de 21 a 22/03/2022, a fim de conduzir os colaboradores even-
tuais em visita técnica, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 773725
PORTARIA Nº 165 DE 18 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.  CONSIDERAN-
DO os termos do Processo nº 2022/307254.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na 
SECAD, 02 e 1/2 (duas e meia) diária, com viagem aos municípios de Altami-
ra-PA, Vitoria do Xingu-PA e Pacajá-PA, pelo período de 21.03 a 23.03.2022, 
com o objetivo de fazer visita técnica para implantação dos cursos de Zootec-
nia e Engenharia Florestal/UFRA pelo programa FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 773708

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 086/2022 – GABINETE, de 18 de Março de 2022
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 18.784/2016 e demais norma-
tivos aplicáveis do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA;


